
山西亿晨环保科技有限公司

2021年度土壤和地下水自行监测报告

委托单位：山西亿晨环保科技有限公司

编制单位：山西运星环保科技有限公司

编制时间：2022年 1月





I

目 录

1 工作背景............................................................................................................... - 1 -

1.1工作由来...................................................................................................... - 1 -
[...]
61 泵 800m³/h 2 一级循环池系统

62 泵 500m³/h 1 一级循环池系统

63 二级循环池 混凝土（地上式） 1 脱硫脱硝系统

64 泵 500m³/h 2 二级循环池系统

65 泵 800m³/h 1 二级循环池系统

66 循环泵

500m3/h，H=24m，防腐，耐

磨，介质条件：脱硫浆液，含固

率 20%
3 脱硫脱硝系统

67 循环泵

800m3/h，H=24m，防腐，耐

磨，介质条件：脱硫浆液，含固

率 20%
3 脱硫脱硝系统

68 循环池搅拌

器

推进式，介质条件：脱硫浆液，

含固率 20% 5 脱硫脱硝系统
一级 3台、

二级 2台

69 二级倒浆泵
80m3/h，H=10m，防腐，耐磨，

介质条件：脱硫浆液，含固率
20%

1 脱硫脱硝系统

70 一级排浆泵 120m3/h，H=15m，防腐，耐 1 脱硫脱硝系统



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测报告

- 37 -

序号 设备名称 型号规格 数量 使用部门 备注

磨，介质条件：脱硫浆液，含固

率 20%

71 粉仓
V=80m3；下灰管及配套法兰，

电气、控制成套设备
1 脱硫脱硝系统

72 给浆泵

35m3/h，H=10m；防腐，耐磨，

介质条件：脱硫浆液，含固率

20%，

2 脱硫脱硝系统
一、二级共

用

73 中间池 混凝土（地上式） 1 一级循环池系统

74 中间池搅拌

器

推进式，介质条件：脱硫浆液，

含固率 20% 2 脱硫脱硝系统

75 氧化风机 风量 81.89m³/min，压升 44100Pa 2 脱硫脱硝系统
一级 1台，

中间池 1台

76 设备冷却水

收集池
地上式 1 脱硫脱硝系统

77 集液池 混凝土（地下式） 脱硫脱硝系统

78 设备冷却水

收集泵

3m3/h，H=10m；防腐，耐磨，

介质条件：脱硫浆液，含固率

20%，

1 脱硫脱硝系统 共用

79 集液池搅拌

器

推进式，介质条件：脱硫浆液，

含固率 20% 1 脱硫脱硝系统

80 集液池泵
Q=15m3/h，H=10m，防腐 液下

泵
1 脱硫脱硝系统

81 料浆泵
Q=40m3/h，H=40m，防腐 介

质：亚硫酸钙浆液，含固率：
20%

2 脱硫脱硝系统

82 板框压滤机

成套
过滤面积 200m2 1 脱硫脱硝系统

83 板框压滤泵
Q=60m3/h，H=70m，防腐 介

质：亚硫酸钙浆液，含固率：
20%

1 脱硫脱硝系统

84 清水泵 20m3/h，H=30m 1 脱硫脱硝系统 共用

85 滤液泵 Q=100m3/h，H=15m，防腐 2 脱硫脱硝系统 共用

86 管束冲洗泵 Q=60m3/h，H=70m 介质：清水 1 脱硫脱硝系统 二级塔

87 除雾器冲洗

泵
Q=15m3/h，H=60m 介质：清水 1 脱硫脱硝系统 二级塔

4.1.3原辅材料

本项目的主要原辅材料主要包括废铅酸蓄电池、铅栅、铅膏等，生产所用

原辅材料情况见表 4.1-2。
表 4.1-2 主要原辅材料及能源消耗信息表

工段
序

号
种类 名称 状态

实际

消耗量

(t/t 产品)

有毒

有害

元素

有毒有害

元素占比
(%)

存放方式



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测报告

- 38 -

电池

拆解
1 原料

废铅酸

蓄电池
HW49

900-044-49 固态 455t/d / / 废电池储存池

短窑 2 原料 铅栅
HW31

421-001-31 固态 1.04 / /
拆解车间内

分区堆放

3.2m2

富氧炉

3 原料 铅膏
HW31

421-001-31 固态 1.231 / /

4 原料 氧化渣
HW48

321-016-48 固态 0.016 / /
原料库

危废储存池5 原料 铜浮渣
HW48

321-016-48 固态 0.545 S 3.5

6 原料 铁屑 / 固态 0.143 / / 原料库散装存放

7 原料 纯碱 / 固态 0.125 / / 原料库袋装存放

8 原料 短窑渣
HW48

321-029-48 固态 0.025 / / 3.2m2富氧炉

车间铁箱装存放

1.8m2

鼓风炉

9 原料 贫铜锍 固态 25.3 S 4.87 1.8m2鼓风炉车

间铁模装存放

10 原料 铁矿石 固态 4.6 / /
原料库

散装存放11 辅料 石灰石 固态 2.3 / /

各个

工段

12 辅料 氢氧化钙 固态 2 / / 石灰罐

13 辅料 次氯酸钠 固态 0.6 / /
储罐存放

14 辅料 亚氯酸钠 固态 0.45 / /

15 燃料 焦炭 固态 0.37 / / 原料库

散装存放

16 燃料 天然气 气态 104 / / 储气罐

17 能源 水 液态
156816
m3/a / / /

18 能源 电 / 1.7万
kwh/d

/ / /

19 能源 新鲜水 / 2.0 / / /

4.1.4主要排污节点

1、废气污染物产生环节

本项目的产生的废气污染源主要有：破碎拆解过程产生的硫酸雾；原料仓

配料、制粒圆筒产生的颗粒物、铅及其化合物；3.2m2富氧炉、1.8m2鼓风炉、

短窑产生的颗粒物、SO2、NOx、铅及其化合物、锑及其化合物；3.2m2富氧炉

加料、出渣、出铅产生的颗粒物、铅及其化合物、锑及其化合物。

表 4.1-3 废气污染治理设施一览表

生产设施名称 污染物种类 污染治理设施 工艺

原料仓配料废气、

制粒圆筒废气
颗粒物 布袋除尘器 覆膜滤料



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测报告

- 39 -

铅及其化合物

废铅酸蓄电池拆解车

间（废电解液收集

池、破碎机室、铅栅

出料口、一级振动

筛、二级振动筛、铅

泥搅拌罐、水力分离

器）

硫酸雾 酸雾净化塔 洗涤

3.2m2富氧炉工艺废气
颗粒物、

SO2 、 NOx 、

铅 及 其 化 合

物、锑及其化

合物

重力除尘器+表面冷却

器+布袋除尘器
石灰石膏

法脱硫、

低温氧化

脱硝

覆膜

滤料+石灰

石膏法

脱硫低温氧

化脱硝

1.8m2鼓风炉废气
表面冷却器+布袋除尘

器

短窑废气
表面冷却器+重力除尘

器+布袋除尘器

3.2m2富氧炉加料、

出渣、出铅废气

颗粒物

布袋除尘器+滤筒除尘器 覆膜滤料铅及其化合物

锑及其化合物

厂界

（原料储罐堆放、配

料、运输等过程）

颗粒物

原料储罐密闭储存，配套有效的

管网送至净化系统

/

硫酸雾 /

铅及其化合物 /

锑及其化合物 /

2、废水污染物产生环节

本项目产生的废水包括生活污水、生产废水、软水制备废水。其中，拆解

车间生产废水经中和池中和后回用于设备清洗与地坪冲洗水不外排；冷却用水

与软水制备、制氧站废水经循环水池沉淀后回用于冷却水循环系统，不外排。

生活污水进入办公区生活污水处理站处理达标后，全部回用于道路、绿化洒

水。

污水处理站的处理工艺：

①格栅池

本项目生活污水经污水管道进入格栅池内，经1台手动格栅机（15m3/h）处

理后，去除较大粒径的杂质及大颗粒悬浮物，处理后进入集水提升井，经潜水

排污泵将污水提升至隔油调节池。

②隔油调节池

隔油、调节水量、均化水质的作用。

调节池中装有穿孔曝气装置，对池中污水进行初步处理，使水质更均匀；



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测报告

- 40 -

在调节池末端安装有潜污泵（流量10m3，扬程10m）和投入式静压液位变送

器。潜污泵的运行受投入式静压液位变送器控制，当调节池中的水位达到设定

的高水位时泵自动起动，到达低水位时泵自动停止。利用废水中悬浮物和水的

比重不同，将废水中的浮油、重油、杂物和水进行分离，去除水中的浮油、重

油、可沉物和漂浮物。

③厌氧池

去除残留于废水中粒径较小的分散油、乳化油、绒毛、细小悬浮颗粒等杂

物，以保证后续厌氧等处理单元的稳定运行及处理效果。

调节池污水进入厌氧池后，与回流的活性污泥混合。微生物利用聚磷水解

提供能量吸收有机物，同时释放磷，此时污水中磷的含量升高，BOD含量降

低，进入好氧池中，细菌将吸收的有机物氧化分解，并提供能源，同时从污水

中吸收大量的磷，以聚磷酸盐的形式储存起来，通过把剩余污泥排出系统，同

时也将细菌摄入的磷也排走，从而达到去除磷的目的。

④缺氧池

经厌氧池处理后的污水自流进入缺氧池，利用异养型兼性微生物进行以反

硝化过程为主的构筑物，功能是去除污水中的NH3-N和降解有机物。

来自厌氧池的污水与从好氧池回流的经过硝化的混合液在此池充分混合，

在缺氧条件下，进行反硝化反应，污水中的反硝化菌以原污水中碳源有机物作

为氢电子供体，以硝态氮作为电子受体，使回流混合液中的硝态氮及亚硝态氮

中的氮被还原成氮气从水中逸出，从而达到除氮的目的。同时水中的兼性厌氧

菌可将好氧菌难以降解的大分子有机物氧化分解成易于降解的小分子有机物，

提高其可生化性，为好氧生化创造有利条件。

⑤好氧池

污水从缺氧池中自流入MBR池（好氧池），利用自养型好氧微生物进行生

化处理的构筑物，功能是对污水中含碳有机物进行降解和对污水中的氨氮进行

硝化。

在好氧微生物（硝化菌）的作用下，可将大部分含氮有机物转化成亚硝酸

盐和硝酸盐，从而达到氨氮的转化，以便回流到缺氧池进行氨氮处理。好氧池

内放置有MBR膜组件（7m2膜片，18片），组件下部自带曝气系统，组件的微



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测报告

- 41 -

滤膜孔径小于0.1微米，污泥被截留在MBR池中。

⑥次氯酸钠消毒

加入次氯酸钠进行消毒。

⑦清水池

经处理完的废水进入回用水池后回用于道路绿化、洒水抑尘。

3、固体废物产生环节

本项目产生的固体废物主要有短窑渣、除尘灰、石膏、炉渣、污泥等。

本项目主要固体废物来源、排放量、主要污染成分及最终处置措施见表

4.1-4。

表 4.1-4 本项目固体废物来源及治理措施表

固体废物

来源

固体废物

种类
代码

固体废物

类别

固体废物

描述

固体废物产

生量
(t/a)

污染控制措施

短窑 短窑渣 / 危险废物
HW48 固态 584

送 3.2m2富氧炉配

料系统配料，与其

他含铅物料一起制

粒。

除尘系统 除尘灰 / 危险废物
HW48 固态 4070

拆解车间

铅膏

421-
001-
31

危险废物
HW31

固态 67800

废电解液 液态 21500
经中和池中和后回

用于设备冲洗与地

坪冲洗。

铅栅 固态 42975 送短窑作为原料

压滤石膏
一般 II类
固体废物

固态 3024

暂存于渣库内，

定期委托广灵金隅

水泥有限公司处

置。

塑料隔板

一般 I类
固体废物

固态 3340 暂存于拆解车间

内，定期委托沁阳

市佳杰塑料制品有

限公司处置

聚丙烯 / 固态 2793.17

重塑料 / 固态 11907.75
3.2m2

富氧炉
富氧炉渣 /

一般 II类
固体废物

固态 17775

暂存于渣库内，

定期委托广灵金隅

水泥有限公司处置

1.8m2

鼓风炉
鼓风炉渣 / 固态 13075

脱硫脱硝

系统
脱硫石膏 / 固态 2000

污水

处理站
污泥 / 一般 I类

固体废物
固态 3



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测报告

- 42 -

员工

生活

生活

垃圾
--- 生活垃圾 固态 10

送至环卫部门指定

地点由环卫部门统

一处理。

企业污染物产排情况及处理措施详见表4.1-3。

表4.1-5 企业污染物产排情况及处理措施一览表

类别 污染源 主要污染物 措施及排放去向

废气
填埋废气 CH4、CO2、H2S、NH3

采用垂直导气石笼井的方式将填

埋场内的气体导出；待填埋场运

行稳定后设置固定可燃气体检测

报警器和燃烧器，随时监测，定

期点燃排放。

扬尘 颗粒物 喷水降尘

废水

渗滤液 COD、SS、氨氮、SS等 预处理+二级DTRO处理工艺

生活污水 COD、SS、氨氮 将其导入渗滤器调节池

车辆冲洗废水 COD、SS 将其导入渗滤器调节池

固废

职工生活 生活垃圾 填埋

固体垃圾压滤 压滤后垃圾 填埋

污泥压滤 压滤后污泥 填埋

4.2平面布置图

全厂总占地面积约为13.34hm2，分为生产区、生活区。

生产区布置主要包括：原料堆场、废电池拆解车间、3.2m2富氧熔炼炉生产

车间级配套原料制团干燥系统、1.8m2鼓风炉生产车间、短窑生产车间、氧气站

等系统。

现有生活办公区布置在生产区西北约100m处，主要布置办公楼、单身宿

舍、食堂等生活设施。厂区平面布置图见图4.2-1。



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测报告

- 43 -

图4.2-1 厂区平面布置图



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测报告

- 44 -

4.3重点场所、重点设施设备情况

根据企业现场平面图和收集到的资料相互印证，以及到现场实际踏勘情况

相互对比，确定涉及有毒有害物质的重点场所和重点设施设备，本企业重点场

所见表 4.3-1，重点设施设备见表 4.3-2。

表 4.3-1 重点场所一览表

序

号
涉及工业活动

涉及有毒有害物质的重点场所或者重点设

施设备

本企业涉及有毒有害物质的场所

和设施设备

1 液体储存
地下储罐、接地储罐、离地储罐、废水暂

存池、污水处理池、初期雨水收集池。
储罐、池体类储存设施

2 散装液体转运

与厂内运输

散装液体物料装卸、管道运输、导淋、传

输泵。
管道、传输泵

3 货物的储存和

传输

散装货物储存和暂存、散装货物传输、包

装货物储存和暂存、开放式装卸。

石膏暂存库、渣库、中转库、铅

栅暂存区、输送皮带

4 生产区 生产装置区

拆解车间、富氧节能熔炼炉车间